
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 772 DEL 26/06/2023

OGGETTO: Quota associativa anno 2023 all'Associazione Liberation Route 
Italia.

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

ASSOCIAZIONE 
LIBERATION 

ROUTE ITALIA
500,00 U.1.03.02.99.999   01011.03.010130 I 3933 2023

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Segreteria del Sindaco

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 772 del 26/06/2023

OGGETTO: Quota associativa anno 2023 all'Associazione Liberation Route 
Italia.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO che l'Associazione Liberation Route Europe è un’organizzazione 
originariamente olandese, responsabile  del  concept  e  dei  temi di  Liberation 
Route Europe, con sede legale a Bruxelles, fondata a seguito di un progetto 
finanziato dalla Commissione Europea (Programma CIP e COSME_DG Growth- 
unità turismo). L'Associazione, infatti, promuove la conoscenza della “rotta di 
liberazione” seguita dagli alleati, durante la II guerra mondiale, per liberare il 
nord Europa dal nazi-fascismo. La rotta include i  seguenti paesi:  Inghilterra, 
Francia,  Belgio,  Olanda,  Germania,  Italia  e  Polonia.   Nasce  quindi 
successivamente la “International  Liberation Route Europe Association”  per 
l’attuazione delle sue attività con articolazione nazionale tramite le sue filiali 
tra cui “Liberation Route Italia”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 07.02.2019 con 
cui  il  Comune  di  Capannori  approvava  lo  Statuto  e  la  costituzione 
dell’Associazione Liberation Route Italia, con sede legale in Castello di Porta S. 
Donato  nuova  di  Lucca,  in  qualità  di  socio  fondatore,  aderendo  di  fatto 
all'Associazione Internazionale Liberation Route Europe;

VISTE:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15.06.2019 ad oggetto 

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 04.12.2019 ad oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;  

• il  bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025 approvato 
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 12 del 22/02/2023;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) per l’esercizio finanziario 
2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.10 del 
22/02/2023;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale 
sono state assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al bilancio 



di  previsione  2023  e  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80  del 
31.03.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PIAO  2023-2025  Piano 
integrato di attività e organizzazione 2023-2025 e l’allegato A in cui vi è 
l’obiettivo  ordinario  ascritto all’Ufficio  di  Segreteria  del  Sindaco legato 
alla  promozione  e  alla  valorizzazione  della  “Memoria”  e,  pertanto,  si 
ritiene  opportuno  continuare  la  collaborazione  con  l'Associazione 
suddetta per sostenerne l’esistenza e la massima funzionalità;

CONSIDERATO CHE:
• la diversificazione di prodotti turistici e la capitalizzazione del patrimonio 

comune  europeo  (naturale,  culturale,  storico,  industriale,  ecc.) 
rappresentano le priorità individuate dall’Action Plan per il turismo della 
Commissione  Europea  (2010).  I  prodotti  e  i  servizi  turistici  tematici 
transnazionali  rappresentano  infatti  un’importante  nicchia  di  mercato, 
con  un  grande  potenziale  di  crescita  (ne  sono  un  esempio  le  rotte 
culturali che attraversano più paesi europei, siti industriali  dislocati nei 
paesi membri). Pur riconoscendo il ruolo fondamentale giocato dai paesi 
membri nello sviluppare e implementare strategie per il turismo a livello 
regionale e nazionale, l’Unione Europea contribuisce allo sviluppo e alla 
promozione  di  prodotti  turistici  transnazionali  che  incarnano  valori 
europei comuni;

• la  grande varietà  di  patrimonio  culturale  europeo –  sia  materiale  che 
immateriale – rappresenta per l’Unione Europea un importante vantaggio 
competitivo su cui costruire una solida politica turistica. Infine, non va 
dimenticato che investire sul turismo culturale permette di far pervenire i 
benefici a tutti i cittadini e ad un’ampia gamma di imprese, genera nuovi 
flussi  turistici,  nuovi  lavori,  nuove  industrie  creative  e  culturali  e 
incrementa le opportunità per una crescita regionale. Infatti, il patrimonio 
culturale non è concentrato nelle città e capitali europee ma è diffuso su 
tutti i territori europei, come nel caso di tanti comuni della provincia di 
Lucca;

• la  promozione  della  storia  della  seconda  guerra  mondiale,  con  le 
particolarità del territorio lucchese, e in specifico la complessa vicenda 
civile e militare che ha interessato la linea gotica e la esperienza della 
Resistenza  che  ha  contribuito  alla  liberazione  delle  territorio  e  alla 
costruzione di una identità condivisa delle nostre comunità anche grazie 
al  contributo  personale  di  singoli  e  gruppi,  meritino  un  costante 
approfondimento e una diffusione alle nuove generazioni;

CONSIDERATO, inoltre,  che il  Comune  di  Capannori,  insieme  ad  altri  Enti 
Locali  e  privati,  fa  parte  dell’Associazione Liberation  Route  Italia per  il 
perseguimento comune delle finalità di cui sopra e per usufruire dei servizi e 
delle iniziative da essa promosse;

PRESO ATTO dell’art. 6 dello Statuto dell’Associazione LR Italia che la quota 
associativa è stabilita dal Consiglio Direttivo sulla base degli accordi intercorsi 
tra il Consiglio ed i singoli soci ordinari, per un importo minimo pari a € 500,00 
annuali;

RITENUTO, per quanto sopra, opportuno procedere con gli obblighi relativi al 
pagamento quota associativa anno 2023 pari a € 500,00;



VERIFICATO che  l’Associazione  non  è  soggetta  all’emissione  del  DURC  in 
quanto non ha dipendenti;

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il  D.Lgs.  33/2013  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

RICHIAMATA  la  direttiva  n.  4/2013  del  Segretario  Generale  Direttore 
Generale in data 21/05/2013, in merito all’applicazione del D.Lgs. 14/03/2013 
n. 33;

VISTO il  D.lgs.  267/00  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti 
locali”, con particolare riferimento agli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza” e 183 “Impegno di spesa”;

D E T E R M I N A

1. di approvare la spesa complessiva di € 500,00   per il pagamento, di natura 
obbligatoria,  della  quota  associativa  relativa  all’anno  2023  a  favore 
dell'Associazione Liberation Route Italia, con sede ha sede legale in Castello 
di Porta S. Donato nuova, 55100 Lucca - C.F.  92067030467;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 500,00 a favore dell’Associazione 
suddetta  sull’esercizio  finanziario  2023,  cap.  10130  ad  oggetto 
“Comunicazione Istituzionale” del bilancio di previsione 2023/2025, dando 
atto che l’obbligazione verrà a scadenza entro la data del 31/12/2023;

3. di dare atto che l'attribuzione della quota associativa di cui al presente atto 
è soggetta alla pubblicità sulla rete internet ai sensi dell'art. 37, comma 2 
del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che il Dirigente competente del Settore Servizi al Cittadino e 
Gabinetto  del  Sindaco  è  Emanuele  Pasquini  e  il  Responsabile  del 
Procedimento  è  M.Cristina  Corsini,  in  qualità  di  Posizione  Organizzativa 
dell'Ufficio  Segreteria  del  Sindaco,  ed  entrambi  dichiarano  l'assenza  di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis legge 241/90, del D.P.R. 62/2013 
e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;

6. di dare atto che la liquidazione degli importi dovuti all’Associazione LR Italia 
avverrà  con  successivo  atto  di  liquidazione,  nel  rispetto  delle  regole  di 
finanza pubblica.

 



Capannori, 26/06/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

